
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 231 del 27/02/2024





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: REFERENTI DELLE SCHEDE DI DIMISSIONE OSPEDALIERA (SDO) - PRESA ATTO


Direttore  UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA', PERFORMANCE E FLUSSI INFORMATIVI


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custodit


presso  la  struttura  proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presuppost giuridico-


amministratvi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e


s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai


sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso che:


- con  D.M..28/12/1991  viene  isttuita  la  Scheda  di  Dimissione  Ospedaliera  (SDO),  come  strumento
ordinario per la  raccolta delle  informazioni  relatve ad ogni  paziente dimesso da tutti gli  Isttut di
ricovero pubblici e privat, in tutto il territorio nazionale;


- il D.M. del 26/07/1993, isttuisce il flusso informatvo delle schede di dimissione ospedaliere, definendo
le modalità di trasmissione informazioni dalle strutture di ricovero alle regioni e province autonome, da
queste, al Ministero della Sanità;


- successivamente con D.M. 380/2000 e ss.mm. ii. si aggiorna la disciplina del flusso informatvo delle
SDO, ridefinendone i  contenut e le  modalità  di  raccolta e trasmissione dei  dat,  precedentemente
semestrale, poi divenuta trimestrale, ad oggi mensile a partre dall’anno 2011;


- il disciplinare tecnico allegato al D.M. 380/2000 ed integrato dal D.M. 135 dell’8/07/2010, stabilisce le
modalità di compilazione, codifica e di trasmissione delle informazioni contenute nelle SDO;


- il DCA 6 /2011, prevede l’adozione delle Linee guida per i controlli sulle prestazioni di ricovero e linee
guida per la corretta compilazione delle SDO;


- il DCA 21/2018, integra e modifica il DCA di cui sopra;
- il D.M. n°165/2023,  “Regolamento recante le norme concernenti l’aggiornamento della disciplina del


flusso informativo sui dimessi dagli Istituti di ricovero pubblici e privati” ha disposto, al fine di adeguare
il contenuto informatvo della SDO dei ricoveri riabilitatvi, per una migliore descrizione del ricovero
riabilitatvo, anche in termini di esito, le  “Linee di indirizzo per la compilazione della SDO in caso di
ricoveri in reparti di riabilitazione”;
Considerato che:


- l’Azienda Sanitaria Locale periodicamente attiva un sistema di monitoraggio e controllo a campione sulle SDO
prodotte dall’Azienda, come da DCA 6/2011 e ss.mm.ii.; 


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Ritenuto:


- di dover ottemperare a quanto formalizzato nei suddetti D.M., nell’ottica dell’appropriatezza delle prestazioni
nelle forme e nelle modalità di erogazione dell’assistenza;


Ritenuto altresì che:


- si rende necessario redigere un elenco di “referent SDO”, che:
- saranno avviat a specifici corsi formatvi;
- presenzieranno agli  incontri  con l’ASL,  per  i  controlli  della  corretta compilazione delle  SDO delle U.O.  di


appartenenza;
- rappresenteranno un punto di contatto tra la UOC Epidemiologia, Qualità, Performance e Flussi Informatvi e


le varie UU.OO. in relazione alle problematche riguardant le SDO;


Visto che:


- con nota n° 19628 del 29/06/2023, questa U.O. di concerto con la Direzione Sanitaria e Direzione Generale
chiede ai Direttori/Responsabili di UU.OO., produttori di DRG, l’individuazione di un referente, da inserire in
elenco; 


- con note a firma dei Direttori/Responsabili delle UU.OO. si individuano i referent SDO, note present agli atti
di questa UOC;


- si procede alla redazione dell’elenco, parte integrante e sostanziale del presente atto;


Attestato che:


- il presente provvedimento a seguito di istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittima e utle
per il servizio pubblico nonché conforme alla vigente normatva in materia;


PROPONE


1. di prendere atto e confermare l’elenco “referent SDO”, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale,  che  riporta  il  nominatvo  dell’operatore  individuato  per  ciascuna  UOC/UOSD  e  la  nota  di
individuazione firmata dal gerarchico superiore;


2. di specificare che i nominat:
 saranno avviat a specifici corsi formatvi;
 presenzieranno agli  incontri  con l’ASL,  per  i  controlli  della  corretta compilazione delle  SDO delle U.O.  di


appartenenza;
 rappresenteranno un punto di contatto tra la UOC Epidemiologia, Qualità, Performance e Flussi Informatvi e


le varie UU.OO. in relazione alle problematche riguardant le SDO;
3. di trasmettere copia del presente atto:


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;
 ai tutti i Direttori/Responsabili delle UU.OO. che effettuano ricoveri ordinari e/o diurni e per il loro
tramite a tutti i referent nominat;
  al  Responsabile  della  Trasparenza  e  Prevenzione  della  Corruzione  per  la  pubblicazione
nell’apposita sezione del sito web aziendale.


4. di rinviare ad atti successivi eventuali modifiche e/o integrazioni in virtù della progressiva attuazione del
nuovo atto aziendale;


5. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile.


IL DIRETTORE U.O.C. EPIDEMIOLOGIA, QUALITA’, PERFORMANCE E


FLUSSI INFORMATIVI


                                                                                              Dott.ssa Federica D’Agostino


IL DIRETTORE GENERALE


Dr. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023


immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC  Epidemiologia,  Qualità,


Performance e Flussi Informatvi;


     Acquisiti


      i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministratvo sotto riportat:


     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________


Il Direttore Amministratvo            Avv. Amalia Carrara  _______________________


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della


proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. PRENDERE ATTO E CONFERMARE l’elenco “referent SDO”, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale,  che  riporta  il  nominatvo  dell’operatore  individuato  per  ciascuna  UOC/UOSD  e  la  nota  di
individuazione firmata dal gerarchico superiore;


2. SPECIFICARE che i nominat:
 saranno avviat a specifici corsi formatvi;
 presenzieranno agli  incontri  con l’ASL,  per  i  controlli  della  corretta compilazione delle  SDO delle U.O.  di


appartenenza;
 rappresenteranno un punto di contatto tra la UOC Epidemiologia, Qualità, Performance e Flussi Informatvi e


le varie UU.OO. in relazione alle problematche riguardant le SDO;
3. TRASMETTERE copia del presente atto:
 al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;
 ai Direttore di Dipartmento;
 ai tutti i Direttori/Responsabili delle UU.OO. che effettuano ricoveri ordinari e/o diurni e per il loro tramite


a tutti i referenti nominati;
 al  Responsabile  della  Trasparenza  e  Prevenzione  della  Corruzione  per  la  pubblicazione  nell’apposita


sezione del sito web aziendale.
4. RINVIARE ad atti successivi eventuali modifiche e/o integrazioni in virtù della progressiva attuazione del


nuovo atto aziendale;
5. RENDERE la stessa immediatamente eseguibile.


Il Direttore Generale


     Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







DIPARTIMENTI AZIENDALI E UU.OO.


UOC UOSD NOTA DI INDIVIDUAZIONE


1 CARDIOCHIRURGIA (CCH) GREGORIO ROSARIO
MEDICO - NOTA PROT. 5734 DEL 


23/02/2024


2
CARDIOLOGIA A DIREZIONE UNIVERSITARIA 


(CDU)


SOLETTI MARIA Medico- nota protocollo n. 19777 del 


30/06/2023


UNITA' DI TERAPIA INTENSIVA CARDIOLOGICA FUSCO ANGELA
Medico- nota protocollo n. 19777 del 


30/06/2023


3 CHIRURGIA VASCOLARE (CHVAS) BAULEO ANTONIO email del 17/10/2023 ore 11.09 


4
ANESTESIA E TERAPIA INTENSIVA 


CARDIOVASCOLARE (ATIC)


MARSICANO


GUIDA


CARMELA


CRESCENZA
Mail del 03/10/2023 ore 10.30- 


TIDCVC@OSPEDALECASERTA.IT


FOLLOW UP DEL PAZIENTE POST ACUTO (FUPPA) RICCIO CARMINE email del 20 febbraio 2024


1 EMATOLOGIA (EMA) IACCARINO SALVATORE
Medico con IPAS- prot. n. 20687  del 


07/07/2023


2
ONCOLOGIA MEDICA A DIREZIONE 


UNIVERSITARIA
ARRICHIELLO GIANLUCA


Medico- nota protocollo n. 19939 del 


03/07/2023


1
OSTETRICIA E GINECOLOGIA A DIREZIONE 


UNIVERSITARIA (OST)
MUSONE ROSALIA


Medico- nota protocollo n. 19678 del 


30/06/2023


2 PEDIATRIA (PED) PASCARELLA FILOMENA
Medico- nota protocollo n. 19955  del 


03/07/2023


3 NEONATOLOGIA con TIN e TNE (NNT) BERNARDO ITALO
Medico- nota protocollo n. 20050  del 


03/07/2023


progr.


UOC
REFERENTI SDO


D
IP


A
R


TI
M


EN
TO


 


C
A


R
D


IO
V


A
SC


O
LA


R
E


D
IP


A
R


TI
M


EN
TO


 


O
N


C
O


LO
G


IC
O


D
IP


A
R


TI
M


EN
TO


   


D
O


N
N


A
 E


   


B
A


M
B


IN
O


REFERENTI SDO







DIPARTIMENTI AZIENDALI E UU.OO.


UOC UOSD NOTA DI INDIVIDUAZIONE
progr.


UOC
REFERENTI SDO


D
IP


A
R


TI
M


EN
TO


 


C
A


R
D


IO
V


A
SC


O
LA


R
E


1 CHIRURGIA GENERALE e DI URGENZA (CHG) MARIANO FRANCESCO
Medico- nota protocollo n. 19834 del 


01/07/2023


2 CHIRURGIA ONCOLOGICA (CHO) GUIDA GIOVANNI
Medico- nota protocollo n. 19807  del 


30/06/2023


3 CHIRURGIA TORACICA (CHT)


4 UROLOGIA (URO) VORRARO 
ANTONIO 


SALVATORE


Medico- nota protocollo n. 28860 del 


04/10/2023


5 DAY SURGERY POLISPECIALISTICO (DSP) PRISCO BRUNO
Medico- nota protocollo n. 20606  del 


07/07/2023


 SENOLOGIA (SEN) SORGENTE MICHELE
Medico- nota protocollo n. 20482 del 


06/07/2023


1 CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE FARINA VINCENZO
Medico- nota protocollo n. 22456 del 


25/07/2023


2 NEUROCHIRUGIA NERO VERONICA- VENERE
Medico- nota protocollo n. 20212  del 


04/07/2023


3 OCULISTICA GIORDANO RITA
Medico- nota protocollo n.29963  del 


16/10/2023


4 OTORINO COCCHIARELLA MARIANO
Medico- nota protocollo n. 28876 del 


04/10/2023


1 ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA (ORTET)
BRUNO 


ESPOSITO


GAETANO


MASSIMO


Medico- nota protocollo n. 20462  del 


06/07/2023


2 ANESTESIA E RIANIMAZIONE (AR) ALIBERTI GRAZIELLO CARMINE
Medico- nota protocollo n. 29809 del 


13/10/2023


3
MEDICINA e CHIRURGIA D'ACCETTAZIONE E 


D'URGENZA CON PRONTO SOCCORSO (MCAU)
PARDO FRANCESCO


Medico- nota protocollo n. 20936 del 


11/07/2023


D
IP


A
R


TI
M


EN
TO


   
SC


IE
N


ZE
 


C
H


IR
U


R
G


IC
H


E


D
IP


A
R


TI
M


EN
TO


 


TE
ST


A
-C


O
LL


O


D
IP


A
R


TI
M


EN
TO


  


EM
ER


G
EN


ZA
 E


D
 


A
C


C
ET


TA
ZI


O
N


E


REFERENTI SDO







DIPARTIMENTI AZIENDALI E UU.OO.


UOC UOSD NOTA DI INDIVIDUAZIONE
progr.


UOC
REFERENTI SDO


D
IP


A
R


TI
M


EN
TO


 


C
A


R
D


IO
V


A
SC


O
LA


R
E


1 GERIATRIA (GER) MARRA GAETANO
Medico- nota protocollo n. 20890 del 


11/07/2023


2
MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI a DIREZIONE 


UNIVERSITARIA (INF)
SALZILLO ANGELA


Medico- nota protocollo n. 22425 del 


25/07/2023


3
MEDICINA INTERNA (MEDINT) TIBULLO LOREDANA


Medico- nota protocollo n. 19829 del 


01/07/2023


4 NEFROLOGIA E DIALISI SAVIANO CATERINA
Medico- nota protocollo n. 19806  del 


30/06/2023


5 NEUROLOGIA


STROKE UNIT


6 GASTROENTEROLOGIA (GAS) ASTRETTO SILVIA
Medico- nota protocollo n. 29047  del 


05/10/2023


FISIOPATOLOGIA EPATICA  - SATTE FOCARETA ROSARIA mail del 03/07/2023 ore 11.32


7 PNEUMOLOGIA (PNE) DI PERNA FELICE
Medico- nota protocollo n. 20944 del 


11/07/2023


Medico- nota protocollo n. 20030  del 


03/07/2023


D
IP


A
R


TI
M


EN
TO


  S
C


IE
N


ZE
 M


ED
IC


H
E


MINIELLO STEFANIA


REFERENTI SDO





				2024-02-27T10:00:15+0100

		Federica D'Agostino





				2024-02-27T15:42:09+0100

		AMALIA CARRARA





				2024-02-27T16:44:53+0100

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2024-02-27T17:36:52+0100

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 231 del 27/02/2024


UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA,
FORMAZIONE QUALITA' E PERFORMANCE 


REFERENTI DELLE SCHEDE DI DIMISSIONE OSPEDALIERA (SDO) - PRESA ATTO


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 27/02/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Federica D'Agostino - UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA, FORMAZIONE QUALITA' E
PERFORMANCE 


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2024-02-27T17:40:04+0100
	EDUARDO CHIANESE




